la nature, telle qu'elle se présente à nos sens, offre des imperfections apparentes et de prétendus désordres qui obligent le poëte à se réfugier dans un ordre idéal, créé par lui ; mais la nature, telle qu'elle s'offre à la pensée, la nature interprétée par la science, la vraie nature enfin est elle-même un monde idéal, ou tout est ordre, loi, paix et harmonie, unité et variété, progrès sans fin. C'est la conception de cette nature à la fois idéale et réelle, cachée sous la nature sensible et apparente, et dégagée de celle-ci par les procédés hardis et précis de la science, par l'expérience et par le calcul, c'est la conception d'une telle nature, d'un tel monde, qui enchante l'esprit du savant, et ravit son imagination, froide peut-être pour d'autres beautés. Et cette beauté n'est pas seulement dans l'ordre des choses physiques et réelles, dans ce monde bruyant, coloré, mobile, vivant, qui nous entoure, elle est encore dans le monde immobile et silencieux des lignes et des nombres ; dans ces éternels rapports de temps et d'espace, dans ces myriades de proportions et d'équations que découvrent et que développent l'abstraction et le calcul : ce monde, froid et mort pour l'esprit du vulgaire, est pour le géomètre un monde vivant et poétique où il vogue avec

délices, oubliant les choses extérieures, la nature, les hommes et lui-même.

Le plaisir des sciences de la nature étant surtout un plaisir de contemplation, le bonheur qu'elles nous procurent est surtout remarquable par le calme et la sérénité. Il n'en est pas de même des sciences morales et philosophiques. Ces sciences ont à résoudre des problèmes infiniment plus compliqués que les sciences de la nature ; elles rencontrent donc plus de difficultés ; en outre, à mesure que l'on s'approche de l'invisible et qu'on remonte vers les principes des choses, les obscurités augmentent, les moyens de démonstration font défaut, une certaine foi d'intuition remplace les procédés précis et rigoureux de la science ; mais la foi ne se prouve pas, et se communique difficilement. De là, pour ceux qui cultivent ces sciences, un grand principe d'inquiétude et de trouble, si toutefois ils s'intéressent à leur science, ou s'ils n'obéissent pas en aveugles à quelque formule apprise et répétée. Mais cette inquiétude et ce trouble n'ont rien qui doive décourager : car elles sont le prix de la grandeur même de ces sciences. C'est parce qu'elles essayent de pénétrer jusqu'au plus profond de la condition humaine et des origines ou des fins